

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JERIQUEARA-SP**

Rua: Jonas Alves Costa, n.º 559 – centro – cep-14.450-000. Telefone:

(016) 3134 8700 – Fax: (016) 3134 1309 email:

engenharia@jeriquara.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**OBRA: REFORMA DA EMEB REALINDO JACINTHO MENDONÇA****LOCAL: RUA CAP. ANTONIO JOAQUIM 179 CENTRO****CIDADE: JERIQUEARA - SP****PREFEITO: ÉDER LUIZ CARVALHO GONÇALVES****RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART N° 92221220111188000****PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES****BDI = 0,00%**

CÓD	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE	PR. UNIT.	TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES / DEMOLIÇÕES				
03.02.040	1.1	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento - bebedouros	m³	0,55	60,08	33,05
03.03.040	1.2	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M²	5,00	4,51	22,55
03.04.020	1.3	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base - Paredes e Pisos	M²	80,97	9,01	729,54
04.08.020	1.4	Retirada de folha de esquadria em madeira - portas	un	8,00	16,66	133,28
04.08.040	1.5	Retirada de guarnição, moldura e peças lineares em madeira, fixadas	M	25,60	1,28	32,77
04.09.020	1.6	Retirada de esquadria metálica em geral - portas e janelas	M²	4,74	23,31	110,49
04.11.020	1.7	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un	6,00	33,56	201,36
04.11.030	1.8	Retirada de bancada incluindo pertences	M²	2,60	46,61	121,19
04.11.120	1.9	Retirada de torneira ou chuveiro	un	12,00	5,82	69,84
03.10.140	1.10	Remoção de pintura em massa com lixamento - teto	M²	25,92	4,02	104,20
		TOTAL DO ITEM				1.558,27
	2	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
46.01.010	2.1	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2"), inclusive conexões	M	6,00	22,05	132,30
46.01.020	2.2	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	6,00	22,44	134,64
46.02.010	2.3	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	6,00	25,48	152,88
46.02.050	2.4	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	6,00	31,57	189,42
46.02.070	2.5	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN=100 mm, inclusive conexões	M	6,00	55,09	330,54
49.01.016	2.6	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 100 x 50 mm, com grelha	UN	2,00	54,55	109,10
44.20.180	2.7	Reparo para válvula de descarga	UN	6,00	72,79	436,74
44.20.120	2.8	Canopla para válvula de descarga	UN	6,00	84,59	507,54
44.20.150	2.9	Acabamento cromado para registro	UN	4,00	33,07	132,28
44.20.230	2.10	Tubo de ligação para sanitário	UN	6,00	34,86	209,16
44.20.280	2.11	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	6,00	31,12	186,72
44.01.050	2.12	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UN	6,00	187,32	1.123,92
44.01.270	2.13	Cuba de louça de embutir oval	UN	8,00	96,34	770,72
44.02.210	2.14	Tampo/bancada em granito amêndoa, espessura de 2 cm	M2	4,59	617,74	2.835,43
44.03.460	2.15	Torneira para lavatório em latão fundido cromado, DN= 1/2"	UN	8,00	49,22	393,76
44.20.020	2.16	Recolocação de torneiras - Bebedouros	UN	10,00	18,75	187,50
43.02.140	2.17	Chuveiro elétrico de 5500 W / 220 V em PVC	UN	2,00	86,63	173,26
44.20.100	2.18	Engate flexível metálico DN= 1/2"	UN	8,00	31,42	251,36
44.20.650	2.19	Válvula de metal cromado de 1"	UN	8,00	32,00	256,00
44.20.200	2.20	Sifão de metal cromado de 1 1/2" x 2"	UN	8,00	124,37	994,96
44.03.050	2.21	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	6,00	45,20	271,20
44.03.130	2.22	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	4,00	25,44	101,76
44.03.030	2.23	Dispenser toalheiro metálico esmaltado para bobina de 25cm x 50m, sem alavanca	UN	2,00	48,29	96,58
		TOTAL DO ITEM				9.977,77
	3	REPARO ESTRUTURAL DE LAJE FORRO				
11.04.060	3.1	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 300 kg cimento / m³	M³	0,50	279,62	139,81
11.16.060	3.2	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M³	0,50	87,49	43,75
10.01.040	3.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	40,00	6,87	274,80
09.01.030	3.4	Forma em madeira comum para estrutura	M²	1,50	125,92	188,88
		TOTAL DO ITEM				647,24
	4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JERIQUEARA-SP**

Rua: Jonas Alves Costa, n.º 559 – centro – cep-14.450-000. Telefone:

(016) 3134 8700 – Fax: (016) 3134 1309 email:

engenharia@jeriquara.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**OBRA: REFORMA DA EMEB REALINDO JACINTHO MENDONÇA****LOCAL: RUA CAP. ANTONIO JOAQUIM 179 CENTRO****CIDADE: JERIQUEARA - SP****PREFEITO: ÉDER LUIZ CARVALHO GONÇALVES****RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART N° 92221220111188000****PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES****BDI = 0,00%**

CÓD	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE	PR. UNIT.	TOTAL
39.21.020	4.1	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	50,00	1,93	96,50
40.04.480	4.2	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	cj	2,00	24,04	48,08
41.31.070	4.3	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1450 a 1800 lm, potência de 15 a 19 W	UN	2,00	279,02	558,04
		TOTAL DO ITEM				702,62
	5	ALVENARIA/REVESTIMENTOS				
14.04.200	5.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	M²	7,00	45,47	318,29
14.20.010	5.2	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,20	1.182,70	236,54
17.02.020	5.3	Chapisco	M²	7,30	4,89	35,70
17.02.220	5.4	Reboco	M²	7,30	9,45	68,99
18.11.052	5.7	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, retangular, assentado e rejuntado com argamassa industrializada - PAREDES e PISO	M²	125,62	50,00	6.281,00
19.01.390	5.8	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 até 30 cm	M	4,65	162,16	754,05
		TOTAL DO ITEM				7.694,57
	6	ESQUADRIAS				
23.04.080	6.1	Porta em laminado fenólico melamínico com batente em alumínio - 60 x 160 cm - Box	UN	8,00	827,42	6.619,36
28.01.070	6.2	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	cj	8,00	145,00	1.160,00
25.02.050	6.3	Porta veneziana de abrir em alumínio, linha comercial - Entradas	M²	3,36	580,00	1.948,80
26.02.040	6.4	Vidro temperado incolor de 8 mm - janelas	M²	1,80	216,05	388,89
26.04.010	6.6	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm, colocado sobre a parede	M²	1,00	286,00	286,00
		TOTAL DO ITEM				10.403,05
	7	PINTURA				
88489 - (1)	7.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	34,00	12,78	434,52
88488 - (1)	7.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	M²	26,00	14,73	382,98
33.10.041	7.3	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M²	25,00	24,69	617,25
		TOTAL DO ITEM				1.434,75
	8	LIMPEZA GERAL				
55.01.020	8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	32,00	10,52	336,64
		TOTAL DO ITEM				336,64
	9	TOTAL GERAL				32.754,91

JERIQUEARA,SP 19/11/2019

FONTE DE PESQUISAS DO ORÇAMENTO:

(1) TABELA SINAPI (SET/19) desonerado

TABELA CPOS (BOLETIM N° 174) desonerado

Daniela do Carmo Melo Pinheiro

Engenheira Civil - CREA 5060714531

ART N° 92221220111188048

DEPT° DE OBRAS, ENG. E PLANEJAMENTO

Éder Luiz Carvalho Gonçalves

Prefeito Municipal